[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2012   № 1344
Об    утверждении  Методики
формализованного прогнозирования
налоговых и неналоговых доходов бюджета
Гаврилов-Ямского муниципального района
В целях реализации муниципальной целевой программы  «Повышение эффективности бюджетных расходов Гаврилов-Ямского  муниципального района» на 2011-2013 годы, утверждённой постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 09.08.2011 №1139 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов  Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2011-2013 годы» и повышения объективности прогнозирования доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района, руководствуясь статьёй 27 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

муниципального района

Н.И.Бирук

Приложение к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 11.09.2012  № 1344
Методика формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района
I.Общие положения
1.1.  Методика формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района  (далее – Методика) разработана в соответствии с муниципальной целевой программой «Повышение эффективности бюджетных расходов Гаврилов-Ямского муниципального района»  на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 09.08.2011 №1139, в целях обеспечения качественного прогнозирования налоговых поступлений в бюджет муниципального района.

1.2. Прогнозирование доходов бюджета муниципального района включает в себя определение налоговой базы по каждому налогу и сбору, а также неналоговых доходов, мониторинг динамики их поступления за ряд периодов, расчёт уровня собираемости налогов и сборов, определение объёмов выпадающих доходов, определение задолженности по доходам, оценку результатов изменений бюджетного и налогового законодательства. Методика применяется для расчета поступлений в бюджет муниципального района по основным видам налогов и сборов, а также неналоговых доходов при формировании проекта бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
1.3. Расчет прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов осуществляется на основе налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент составления проекта бюджета, проектов нормативных правовых актов, предлагаемых к введению с очередного финансового года, а также с учетом:
· основных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Ярославской области, Гаврилов-Ямского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период;

· прогноза показателей инфляции на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного Министерством экономического развития Российской Федерации;

· прогноза социально-экономического развития Ярославской области, Гаврилов-Ямского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период;

· отчетности налоговых органов;

· отчета об исполнении бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района  за последние 3 года;

· информации налоговых органов о задолженности по налогам в бюджет муниципального района;

· проектов федерального, областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

· сведений главных администраторов доходов бюджета муниципального района о планируемых поступлениях в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района;

· сведений налоговых органов о налоговых льготах, предоставленных на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с  законодательством.

II. Прогнозирование по видам налогов
2.1. Расчет прогноза поступлений по основным налогам включает в себя:

· оценку ожидаемого поступления налогов в текущем финансовом году;

· анализ динамики поступлений налогов за ряд лет;

· оценку результатов изменений бюджетного и налогового законодательства;

· определение объемов выпадающих доходов;

· анализ состояния недоимки по налогам в бюджет муниципального района.
2.2. Налог на доходы физических лиц

Расчет поступления налога на доходы физических лиц осуществляется в соответствии с положениями главы 23 «Налог на доходы физических лиц» части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

Для расчета используется показатель социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района, характеризующий рост фонда начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций муниципального района.

Расчет налога на доходы физических лиц производится по следующей формуле:

НДФЛп = НДФЛо х И + Д, где

НДФЛп  –  прогноз поступлений налога на доходы физических лиц;

НДФЛо – ожидаемое поступление налога на доходы физических лиц в текущем финансовом году;

И – индекс роста фонда начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района;

Д – дополнительные доходы (потери) НДФЛ в прогнозируемом периоде, связанные с изменениями бюджетного и налогового законодательства.
2.3.  Единый налог на вмененный доход.

Расчет поступления единого налога на вмененный доход осуществляется на основании положений главы 26.3 «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов  деятельности» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, решения Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

Для расчета используются макроэкономические показатели социально-экономического развития Российской Федерации, характеризующие изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федерации.

Расчет прогнозных поступлений по единому налогу на вмененный доход осуществляется по формуле:

ПНДФЛ = ЕНВДср + ЕНВДср х И х 3 + Д, где

ПНДФЛ – прогноз поступлений единого налога на вмененный доход;

ЕНВДср – среднее значение поступлений ЕНВД за 2 и 3 квартал текущего финансового года;

И – индекс роста коэффициента-дефлятора К1 в очередном финансовом году;

Д – дополнительные доходы (потери) ЕНВД в прогнозируемом периоде, связанные с изменениями бюджетного и налогового законодательства.

При этом, индекс роста коэффициента-дефлятора К1 (И) рассчитывается как соотношение коэффициента-дефлятора К1, применяемого в целях исчисления ЕНВД, в очередном финансовом году к коэффициенту-дефлятору К1 в текущем финансовом году.

В случае если коэффициент – дефлятор, определяемый на очередной финансовый год, не установлен  Минэкономразвития РФ на дату расчета налога, в расчете ЕНВД используется индекс роста потребительских цен, определенный Минэкономразвития РФ на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. Единый сельскохозяйственный налог.
Сумма единого сельскохозяйственного налога прогнозируется в соответствии с главой 26.1. «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» Налогового кодекса Российской Федерации на основе отдельных данных о фактических поступлениях налога в отчётном году, используемых для расчёта ожидаемых поступлений в текущем году, и приводимых к условиям прогнозируемого года.
Прогнозная сумма единого сельскохозяйственного налога определяется методом прямого счёта, который осуществляется исходя из налоговой базы на основании данных налоговой отчётности о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу за отчётный период, установленной налоговой ставки по следующей формуле:
ПЕСХН = НБ × НС × Кф × Кп, где

ПЕСХН – прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района;
НБ – налоговая база;

НС – налоговая ставка;
Кф – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определённый период текущего года, к фактическим поступлениям аналогичного периода отчётного года;

Кп – коэффициент , характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом.

 Сумма налога, прогнозируемая к поступлению в консолидированный бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района, определяется произведением прогнозируемой суммы налога, поступающей во все уровни бюджетов на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, и норматива отчисления в консолидированный бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5. Государственная пошлина.
Государственная пошлина прогнозируется с учётом главы 25.3. «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из отчётных данных о её поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году, представляемых главными администраторами доходов.

 Расчет прогнозируемой суммы государственной пошлины  производится по следующей формуле:

ПГП = (Ф×Кт) + Д, где
ПГП – сумма государственной пошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района в прогнозируемом году;

Ф -  фактическое поступление государственной пошлины в бюджет муниципального района в отчётном году;

Кт – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчётным годом;

Д – дополнительные доходы (потери) бюджета муниципального района по государственной пошлине в прогнозируемом периоде, связанные с изменениями бюджетного и налогового законодательства.
III. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1. Прогноз неналоговых доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается главными администраторами доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района с учётом динамики поступлений соответствующих доходов.
3.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.
Прогнозируемые поступления арендной платы за землю  в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района рассчитываются по следующей формуле:
ПАЗ = Нп + Вп × 50/100, где

ПАЗ – сумма поступлений арендной платы за землю, прогнозируемая в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района;
Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет муниципального района;

Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли муниципального района в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа/передача земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).
3.3. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципального района.
Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района  рассчитываются по следующей формуле:
ПАЗ = Нп + Вп, где

ПАЗ – сумма поступлений арендной платы за землю, прогнозируемая в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района;

Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет муниципального района;

Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли муниципального района в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа/передача земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).
3.4. Поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального района.

Прогнозные показатели доходов бюджета муниципального района рассчитываются по формуле:
Пи = Нп × К + Вп, где
Пи – сумма поступлений доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет муниципального района;
Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в бюджет муниципального района;

К – коэффициент индексации базовой ставки.

3.5. Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Прогноз поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет муниципального района рассчитывается по следующей формуле:

ПО = НО × К × Н, где
ПО – прогноз поступлений платы за негативное воздействие воздействие на окружающую среду в бюджет муниципального района;

НО  - оценка поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду;
К – коэффициент индексации базовой ставки в планируемом году, установленного проектом Федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

Н – норматив зачисления за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет  муниципального района.

3.6. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании прогнозного плана приватизации муниципального имущества и прогнозов продаж земельных участков, находящихся в государственной собственности до её разграничения, на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз поступлений от продажи земельных участков в бюджеты муниципальных образований определяется по следующей формуле:

Пп = Vпр × К × 50 / 100, где

Пп – прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет муниципального района;

Vпр – показатель, учитывающий объём продаж земельных участков;

К – коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли.

3.7. Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Прогноз поступлений штрафных санкций на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из ожидаемого поступления данного вида доходов в бюджет муниципального района в году, предшествующем планируемому.